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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce se zabývá analýzou moderního právního státu v kontextu Hegelových

Základů filosofie práva. Hegel podává dosud vlivnou analýzu pojmu a fenoménu státu. Ač

lze jeho stát označit jako stát policejní, má mnoho společného se současným moderním

právním státem. V práci je nejprve podán stručný přehled vývoje myšlení o státě, následně

je analyzováno Hegelovo pojetí státu, a konečně v závěrečné části jsou získané poznatky

použity na ukázání vybraných problémů současného státu a Hegelova pojetí. Ukazuje se

zejména, že jak Hegelův stát, tak současný moderní právní stát v sobě obsahují rozpor – totiž

rozpor mezi svobodou na jedné straně a státní mocí na straně druhé. To se v soudobém státě

ukazuje zejména na problematické pozici lidských práv. V tomto kontextu lze z Hegela

čerpat radu a poučení pro současnost. V posledku se však ukazuje, že jak svoboda, tak lidská

práva nejsou samozřejmostí, a je třeba vyvíjet úsilí k tomu, aby byly tyto hodnoty

zachovány, a stát přitom stále mohl plnit své funkce.

Abstract (in English):

This diploma thesis deals with an analysis of modern legal state in the context of Hegel’s

Elements of philosophy of Right. Hegel is presenting an analysis of the concept and

phenomenon of state, which is until contemporary times valid. Although his state can be

described as a police state, it has a lot in common with contemporary modern legal state.

First, in the thesis a brief overview of thinking about the state, consequently Hegel’s

conception of state is analyzed, and finally these findings are used to point out selected

problems of contemporary state and Hegel’s conception. Above all it is shown that Hegel’s

state, as well as contemporary modern legal state, contain in themselves a contradiction –

a contradiction between freedom on one hand and state power on the other hand. In

contemporary state is this obvious especially on the problematic position of human rights.

In this context, it is possible to draw an advice and lesson from Hegel. However, at the end,

it is shown that freedom, as well as human rights are not matter of course, and it is necessary

to strive for preserving those values, while the state functions could be performed.
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I. ÚVOD

Stát je něčím, co je, alespoň zdánlivě, nerozdílně spojeno s životem jednotlivce. Ve státě se

člověk narodí, ve státě žije, ve státě zemře. Každý z těchto momentů je také státní mocí určen

– stát je původcem právního řádu, který přiznává jednotlivci jeho právní subjektivitu, a který

mu umožňuje právně jednat. Kdo nechce ve státu být, může odejít do státu jiného, je však

obtížné, ne-li nemožné, stát opustit; zdá se, že alternativou je nanejvýše žití někde na okraji

státu, nikoli však vně. To platí zejména pro moderní stát včetně moderního právního státu.

I proto je stát zkoumán – zaměřit se lze na otázku vztahu státu a jednotlivce, případně na otázku

legitimity státu samého, tedy z jakých důvodů stát existuje, případně jaký je jeho cíl, účel

a jednotlivé úkoly. V této souvislosti lze dále zkoumat možnosti a limity státu – a právě ty jsou

– v určitém smyslu slova – předmětem této práce. Ptáme se tedy: jaké úkoly státu náleží? A jaké

jsou jeho možnosti tyto úkoly plnit?

V práci přitom nejde o analýzu konkrétního historického státu. Jde spíše o pojmovou analýzu

soudobého dějinného typu státu, kterým je moderní, nebo také demokratický právní stát, a to

v kontextu koncepce státu, kterou vypracoval Georg Wilhelm Friedrich Hegel. Toho lze bez

nadsázky označit za jednoho z nejpronikavějších teoretiků státu. Jeho koncepce výrazným

způsobem ovlivnila další státovědu, a lze se tak důvodně domnívat, že tímto způsobem

prozařuje i do podoby současného moderního právního státu. Co to ale pro současný stát

znamená?

Zároveň však lze již nyní říci, že Hegelův pojem státu se od soudobého moderního právního

státu značně liší. Jsou tací, kteří Hegela rovnou označují za proponenta totalitarismu, v lepším

případě za ideologa tehdejší restaurace pruského státu. Třebaže, jak bude ukázáno dále, toto

není zcela oprávněné, zůstává skutečností, že rozdíly mezi Hegelovým a dnešním státem jsou.

V čem tyto rozdíly spočívají? A konečně, jaká doporučení si může současný stát z Hegela

odnést? Na tyto otázky se pokusíme zodpovědět.

Práce sama je – vedle úvodních poznámek k pojmu státu – rozdělena na dvě hlavní části. První

z nich se zaměřuje na výklad Hegelovy filosofie se zřetelem na jeho pojetí státu – je zde

vycházeno z jeho díla Základy filosofie práva. V druhé části pak budou zkoumány vybrané

problémy plynoucí z Hegelova pojetí ve vztahu k modernímu právnímu státu.
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II. GENESE A STRUČNÝ VÝVOJ POJMU MODERNÍ STÁT

V Hegelově filosofii práva je představen silný stát, který se stará o blaho občanů. Ti v zásadě

nemají jinou možnost, než být členy státu. Částečně nepochopením tak Hegel bývá označován

za předchůdce totalitárních států.1 Kontrast jeho teorie se vyjevuje zejména ve srovnání

s moderním právním státem, tedy státem, který převládá v prostoru soudobé kontinentální

Evropy.2 Otázky, které se v této souvislosti nabízejí, jsou trojího druhu: za prvé, jak spravedlivě

zhodnotit Hegelův stát? Za druhé, jsou jeho odlišnosti od právního státu skutečně tak závažné?

A za třetí, jak se Hegelova koncepce promítla do současných teorií státu, resp. v čem může být

v současnosti relevantní? Pro zodpovězení těchto otázek je nicméně nejprve definovat, co je to

stát.

Tradiční definice státu pracují s tříprvkovou strukturou, která vychází od Georga Jellineka

a v jisté míře již od Maxe Webera. Stát je dle těchto definic tvořen státním obyvatelstvem

obývajícím státní území pod státní mocí.3 Tato definice arci nemůže pojem a fenomén státu

postihnout v celé jeho šíři. Z historického hlediska lze konstatovat, že stát doprovází člověka

již od raných počátků jeho společenské organizace. Nauka o státu je mladšího data než státní

útvary, přesto se její historie dá počítat nejméně od Aristotela.4 Samotný terminus technicus

stát pak přináší Nicollò Macchiavelli v šestnáctém století našeho letopočtu.5 Konečně je třeba

připomenout, že ač je v práci hovořeno o státu, pojem státu samotný není pojmem s všeobecnou

platností, nýbrž popisuje politické uspořádání vznikající v evropském prostředí mezi 13. a 19

1 Patrně nejvýraznějším autorem v tomto smyslu je Karl Popper. Ten ve svém díle Otevřená společnost a její

nepřátelé odvážně interpretuje celou řadu myslitelů a ukazuje je jako předchůdce totalitarismu. V případě Hegela

se přímo snaží ukázat totožnost jeho filosofie s filosofií moderního totalismu. Zde nebudeme jeho argumenty

podrobněji zkoumat, protože to není předmětem práce, lze však konstatovat, že se jedná o interpretaci poněkud

nevstřícnou. Viz Karl Raimund Popper, Otevřená společnost a její nepřátelé II, přel. Jana Odehnalová a Josef

Moural (Praha: Oikoymenh, 2015), s. 33 n.
2 V angloamerickém světě se místo koncepce právního státu prosadila koncepce rule of law. Ta se od právního

státu liší zejména historickým vývojem a skutečností, že vznikla na podhoubí common law, v některých aspektech

je však koncepci právního státu blízká (mj. důrazem na právo), a bývá tak někdy zaměňována. V této práci se

nicméně budeme soustředit na koncepci právního státu.
3 Viz Václav Pavlíček, Ústavní právo a státověda. I. Díl. Obecná státověda (Praha: Linde, 2007), s. 46. Viz také

Max Weber, Wirtschaft und Gesellschaft: Grundriss der verstehenden Soziologie (Tübingen: Mohr, 1980), s. 29

a s. 822.
4 Ačkoli lze určité prvky státovědného myšlení nalézt již např. v Hérodotových Dějinách, systematické pojednání

o státu a vládě nacházíme až u Aristotela, zejména v jeho Politice.
5 Ke vzniku a vývoji tohoto termínu viz Quentin Skinner, O státě, přel. Jakub Jinek (Praha, Oikoymenh, 2012), s.

9 n. Z této skutečnosti mj. plyne, že před Macchiavellim termín stát neexistoval, a ti, kteří o státu mluvili, tak

používali různá, době a místu poplatná označení – jako např. polis, civitas, respublica, a podobně. V této práci

však budu z důvodu přehlednosti používat obecný termín stát i u autorů před Macchiavellim, vyjma případů, kdy


[…]


které by se naopak vykonávat měly, se naopak nevykonává.

b. Úředníci jsou společností považováni za zbytné pracovníky, kteří nevytvářejí

žádné hodnoty a představují zátěž. Státní správa je také často označována za

místo, kde lze dělat finanční úspory. Výsledkem je státní úředník, který není

motivován ani penězi, ani společenskou prestiží, a nejčastěji tak má úřad jako

klidné místo, kde se nepředře a v klidu vydrží až do důchodu. Současná situace

pak vnáší ještě určitá specifika, kdy státní úředník není ani motivován výsledky
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vlastní práce – cokoli udělá, je špatně, protože jednak nedostal jednoznačné

pokyny, jednak ty se v průběhu času vícekrát změní, a nakonec se stejně udělá

rozhodnutí bez ohledu na odbornou stránku věci.

4. Z veřejného diskursu se vytrácí důraz na povinnosti a zodpovědnost jednotlivce a jiných

nestátních subjektů. To vede k tomu, že každá jedna věc musí být nařizována,

kontrolována a vymáhána, a beztak není kdovíjak dodržována. Že jde přitom o ochranu

zdraví každého jednoho člověka, a mělo by tak být v zájmu každého jednoho člověka

se chránit, zapadá.

5. Důsledkem předchozího bodu je to, že s epidemií se bojuje především prostřednictvím

zákonů, nařízení a jiných normativních opatření. Málokdy lze vidět pravdivost

Tacitových slov „corruptissima re publica plurimae leges“.224 Různých opatření je tolik,

že se v nich lze jen stěží vyznat. Obsahují ohromné množství výjimek, což rovněž

neprospívá jistotě. Kvalita opatření je přitom nízká, opatření nereflektují skutečný stav,

neobsahují odůvodnění, není jasné, jak směřují k potlačení epidemie. To je z části také

důsledkem předchozích bodů. Výsledkem této situace je, že lidé opatření nedodržují,

a situace se ještě zhoršuje. To vede k nové várce opatření.

Zřejmě by bylo možné identifikovat i další důvody selhání (nejen) českého státu, jejich

výsledkem však je, že není naplněn ani požadavek péče, ani požadavek svobody, resp. ochrany

lidských práv. Má-li stát do budoucna pečovat o zdraví občanů225, měl by vyvodit ze stávající

situace důsledky a na jejich základě pak provést konkrétní změny. Ty lze formulovat

v následujících tezích:

1. Je třeba ujasnit si, jakým způsobem má stát pečovat o zdraví jednotlivce. Ruku v ruce

s tím musí jít vyjasnění, jaká je v tomto procesu role tohoto jednotlivce. Na to je třeba

dbát ohled jednak již v procesu tvorby státní politiky, jednak v procesu normotvorby.

2. Vždy je třeba dbát na svobodu jednotlivce.

224 Publius Cornelius Tacitus, „Annales“, in: Publius Cornelius Tacitus, A. J. Woodman, R. H. Martin, The Annals

of Tacitus. Book 3 (New York: Cambridge University Press, 1996), s. 37 (III.27).
225 Ne všichni s tím souhlasí. Viz debatu mezi Giorgio Agambenem a Sergiem Benvenutem na pozadí Michela

Foucaulta: Michel Foucault, Giorgio Agamben a Sergio Benvenuto, „Coronavirus and Philosophers“, European

Journal of Psychoanalysis, navštíveno 16. 5. 2021, https://www.journal-psychoanalysis.eu/coronavirus-and-

philosophers/. Zejména Giorgio Agamben v debatě z počátku roku 2020 argumentuje silně proti opatřením

přijímaným proti epidemii.

https://www.journal-psychoanalysis.eu/coronavirus-and-philosophers/
https://www.journal-psychoanalysis.eu/coronavirus-and-philosophers/
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3. Státní správa musí být reformována tak, aby byla skutečně silná, nikoli jen těžkopádná.

To nesouvisí jen s ochranou zdraví, ale obecně. Je třeba učinit revizi jednotlivých agend

a procesů v rámci státní správy.

4. Je třeba nastavit procesy pro postup v mimořádných událostech. Tak, jako existují

postupy pro zvládání přírodních katastrof, je třeba stanovit postupy pro zvládání

epidemií.

5. Stát musí disponovat relevantními informacemi pro to, aby mohl činit informovaná

rozhodnutí. Řadu takových informací stát má, nejsou však komunikovány napříč státní

správou.

6. Je třeba zajistit, aby výkon státní správy vykonávali profesionální, motivovaní lidé.

7. Sama aplikace práva v konkrétní situaci musí vycházet ze zákonného podkladu

a dostatečných informací o skutkovém stavu, na který má být zákon aplikován.

Aplikace práva má být výsledkem subsumpce skutkového stavu pod právní normu,

nikoli náhodné rozhodnutí. Produktem tohoto procesu pak je řádné zdůvodnění aktu

aplikace práva, které tak není pouhým formalistickým požadavkem, nýbrž resultátem

přímo vznikajícím při kvalifikované aplikaci práva, a jako takové je potvrzením toho,

že daný akt je zákonný a zároveň představuje nejlepší možné řešení problému.

8. Je třeba pracovat efektivně tak, aby při ochraně zdraví docházelo k co nejmenšímu

zásahu do svobod jednotlivce. Není třeba využívat nástroje a postupy z doby

Hegelových Základů filosofie práva.

Tyto teze představují určité minimum, co je třeba pro to, aby stát mohl skloubit dva protichůdné

požadavky – svobodu a lidská práva na jedné straně a ochranu zdraví na straně druhé. Epidemie

onemocnění Covid-19 je sotva poslední epidemií, která lidstvo postihne. Není ovšem ani

epidemií první, způsob jejího řešení však naznačuje, že z předchozích událostí podobného typu

nebyly učiněny žádné závěry a žádná zlepšení. Snad tomu bude v tomto případě jinak.
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