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Oponentský posudek na diplomovou práci Martina Kolouška „Moderní právní stát
v kontextu Hegelových Základů filosofie práva“ (ÚFAR FF UK, 2021)

Jakub Jirsa

Martin Koloušek (dále autor) nejprve čtenáři představí vývoj koncepce státu od Aristotela až
po de facto Pavla Holländera (s. 8-11). Autor začíná svojí práci větami, které vymezují
kontext celé práce: „Stát je něčím, co je, alespoň zdánlivě, nerozdílně spojeno s životem
jednotlivce. Ve státě se člověk narodí, ve státě žije, ve státě zemře.“ V jeho pojetí jde tedy o
stát moderní a stát, který je silně přítomný v životě jednotlivce (jelikož „státem“ očividně
nemyslí pouze území pod správou jedné vlády), a kterému se nejde vyhnout (např. ještě
John Locke uvažuje o možnosti stát opustit nikoli do jiného státu, ale do míst, kde stát není;
srov. tato práce s. 8-9).

Následně se již věnuje pojetí státu v Hegelových Základech filosofie práva. Pojetí státu je
zařazeno do širšího kontextu Hegelovy filosofie, což je učiněno – nakolik mohu soudit –
přesně, přehledně a čtivě (s. 12-14). Z celé pasáže je znát, že autor je s Hegelovým textem
velmi dobře obeznámen a je schopen vypracovat smysluplný kontext pro vlastní výklad o
moderním státě.

Další oddíl je pak věnovaný již samotnému konceptu státu (s. 15 – 29), včetně velmi
zdařilého rozboru policie a korporací. Naopak poněkud postrádám rozbor rodiny, což je –
pokud se nepletu – také Hegelovo téma (autor rodinu zmiňuje na s. 17, ve vztahu ke
korporaci na s. 20). Tato první delší pasáž práce je precizním výkladem Hegelovy koncepce
státu, která působí značně neproblematicky. To je však dáno tím, že autor ponechává
problémy spojené s Hegelovým výkladem až do další kapitoly.

Kapitola „Vybrané problémy státu v kontextu Hegelovy nauky“ je podle mne vlastním
jádrem této diplomové práce (s. 30-46). Prvním problémem je vztah koncepce policejního
státu a státu právního, což není otázka dvou teoretických pojetí státu, ale ryze praktická
otázka „kam má sahat státní moc“ (s. 31).

Zde se ukazuje, jak zásadním tématem, které prostupuje celou prací, je svoboda. V tomto
ohledu se autor věnuje otázce lidských práv, jako bytostně liberálnímu aspektu moderního
státu (ačkoli liberalismus v práci explicitně nezmiňuje, přitom liberalismus je např. možné
charakterizovat jako zřízení, ve kterém jedinec na základě svých práv může žalovat stát,
jako právní entitu, o které se autor píše). Místy však autor zůstane u obecných problémů,
které nijak nevztahuje zpět k Hegelovi; např. jaká by byla Hegelova reakce na možný
konflikt lidských práv (s. 35)? Jaký je vztah pasáže o přímé a reprezentativní demokracii
k Hegelově teorii státu a práva (s. 35-36)?

Druhým problémem jsou pak účely či cíle (telos?) státu. I u tohoto „problému“ není jasné,
proč jde o problém; není to jen aspekt Hegelovy teorie státu a práva, který se autor rozhodl
detailněji prozkoumat? Zde jde asi jen o stylistický bod: bylo by dobré na začátku každého
oddílu výslovně uvést, v čem daný problém spočívá.
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Dalším tématem pak je „oslabení státu“. V této kapitole autor nastiňuje některé aspekty
současného státu (za pomoci textů Jana Kysely); vztah k Hegelově teorii pro mne zůstal
nejasný, takže mi není zřejmý smysl této kapitoly v argumentační struktuře práce (zde by
bylo možné dobré podívat se na texty Pierra Rosanvallona, který hovoří o změnách
v koncepcích suverenity a reprezentace). V závěru kapitoly (s. 42-43) se autor snaží ukázat,
že rozpory současného státu jsou předznamenány již v Hegelově koncepci. Nicméně tento
stručný pokus by si určitě zasloužil rozpracovanější obhajobu.

Následující, poslední kapitola této části, „Dědictví Hegelovy nauky v současném uvažování
o státu“, roli této obhajoby neplní, protože se věnuje jiným tématům a především pak
rozdílům mezi Hegelem a současným pojetím státu (srov. například s. 44). Tato konfrontace
je poněkud rozpačitá, protože se ukazují rozdíly, které na takto malém prostoru není
jednoduché překlenout uceleným výkladem (možná by pomohla konfrontace s jinou
koncepcí státu a společnosti, ať už Rawlsem, Habermasem či některým ze současných
autorů).

Navzdory poslednímu, poněkud skeptickému oddílu, autor v závěru ukazuje, v čem může
být Hegelova teorie pro současný stát a jeho problémy inspirativní (s. 47). Appendix o státu
během epidemie by si samozřejmě zasloužil rozšíření (48-50). Všechny rady, které autor
zmiňuje, jsou samozřejmě prakticky relevantní; otázkou zůstává, jak je propojit s nějakou
konkrétní politickou teorií.

Drobné otázky a problémy

 Na s. 9 autor píše, že Machiavelli zredukoval počet státních útvarů na dva (s
odkazem na začátek Vladaře (1513/1514, publ. 1532)), je však otázkou, jak tuto
redukci chápat ve vztahu k Rozpravám o prvních deseti knihách Tita Livia (1518/1519,
publ. 1531) 1.2, kde Machiavelli hovoří obecně o vývoji šesti státních forem (v
návaznosti na Aristotela). Jak by autor tento rozdíl vysvětlil? Tuto drobnost zmiňuji
proto, že dichotomie monarchie – republika je pro autora v jeho úvodu poměrně
důležitá a umožňuje mu načrtnout jasný vývoj v pojetí forem vlády.

 Proč je podle autora Hobbes proponentem moderního státu? Co činí Hobbesův stát
„moderním“?

 Jak se tedy podle autora pro Hegela liší negativní svoboda od skutečné svobody,
když autor píše, že „skutečně svobodná vůle je schopna se nad konečné obsahy
povznést“ (s. 14) a „Já se může odpoutat od všech svých určení, vzdát se jich, a je tak
nadáno negativní svobodou“ (s. 13), resp. jak se liší povznesení nad konečné obsahy
od odpoutání se od svých určení?

 Místy, např. v oddílu a. Občanská společnost na s. 16, převáží Hegelova terminologie
nad srozumitelností, tj. autor pro čtenáře přestane Hegela překládat, ale vykládá jeho
teze Hegelovými vlastními slovy, např. „každá osoba se tak uplatňuje a uspokojuje
skrze druhou osobu a jako taková je zprostředkována formou obecnosti“.

 Na s. 22 autor zmiňuje filosofy, kteří předpokládají, že život mimo stát není lidský
(Aristotelés a v jiném smyslu slova i Hobbes); jak se Hegel ve své argumentaci
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vyrovnává s opačným postojem, kdy nepolitický stav umožňuje vcelku dobrý život
(Locke), nebo je dokonce lepší než skutečný stav politický (Rousseau)? Tyto teorie se
samozřejmě liší charakterizací lidské přirozenosti; z jakých důvodů Hegel volí první
(skeptický) přístup?

Hodnocení:

Diplomovou práci Martina Kolouška „Moderní právní stát v kontextu Hegelových Základů
filosofie práva“ považuji za velmi zdařilou, přesnou v historickém výkladu a zajímavou ve
vlastním výkladu a argumentaci. Doporučuji práci k obhajobě a v případě zdařilých
odpovědí na výše uvedené dotazy navrhuji hodnocení výborně.
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